ATA DA 5ª REUNIÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE EMPREGO

Local: Prefeitura Municipal
Estância Climática São Bento do Sapucaí – SP
Data e Horário: 06/09/2011 às 10h40
Presentes: João Carlos Ramalho Sena e Jucenéia Aparecida Pereira (Prefeitura de São Bento do Sapucaí), José Rubens de Paiva Renó (Associação Comercial e Industrial de São Bento do Sapucaí) e Cleusa dos Santos Miranda (Secretaria de Estado do Emprego e das Relações do Trabalho).
Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e onze, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de São Bento do Sapucaí, situada na Avenida Sebastião de Mello Mendes, 511 – Jardim Santa Terezinha, foi aberta a quinta reunião da Comissão Municipal de Emprego, tendo sido convocados tanto titulares e suplentes indicados pelas entidades dos segmentos envolvidos.

DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS – Iniciando a presente reunião, o Presidente discorreu a respeito da preocupação levantada pelos membros na última reunião, em junho/2011, quanto à divulgação das atividades desta Comissão Municipal e, como sugestão, apresentou modelo de texto a ser inserido em link próprio no site da Prefeitura, em seu portal na Internet, no endereço www.saobentodosapucai.sp.gov.br. Juntamente com o texto de apresentação constarão outras informações, como a composição da Comissão (nomes dos membros) e as atas de reuniões, bem como espaço para o envio de sugestões e/ou comentários. O texto apresentado foi aprovado pelos membros e será inserido em breve no site.
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL – Representando a Associação Comercial e Industrial de São Bento do Sapucaí (ACISB), o Sr. José Rubens externou sua preocupação com a necessidade de fortalecimento nos trabalhos da entidade, que se empenha também, dentre outras coisas, com a qualificação e orientação profissional aos empregados do comércio local. Citou, dentre as atividades oferecidas, um curso de informática voltado aos empresários e empregados. Certamente, uma atitude louvável em prol da manutenção dos postos de trabalho, pois empregado capacitado e qualificado tem melhores condições de manter-se no mercado de trabalho.
DESLIGAMENTO EM MASSA – O Presidente, Sr. João Carlos, citando o PEAD (Programa Emergencial de Auxílio Desemprego) que era mantido pela Prefeitura Municipal e oferecia, aos bolsistas, R$ 350,00 mais cesta básica, para que exercessem atividades de suporte aos departamentos, informou que, lamentavelmente, por decisão judicial, a Prefeitura teve de efetuar o desligamento dos mais de 45 bolsistas que estavam ligados ao Programa. Assim, os efeitos foram imediatos, pois, além do aumento no número de pessoas desempregadas no Município, a Prefeitura teve considerável perda na qualidade de alguns dos serviços que eram prestados e realizados pelos bolsistas, como, por exemplo, na limpeza pública. É fato lamentável, haja vista que, o benefício, apesar de seu valor ser considerado baixo, era o suficiente para que muitos pais de família sustentassem suas moradias e tal preocupação não foi considerada pela justiça.
ATITUDES DA PREFEITURA – Prosseguindo, o Sr. Presidente, informou que, em contrapartida ao desligamento exigido pela Justiça, dos bolsistas do PEAD, a Prefeitura está contratando estagiários para suas atividades de suporte administrativo e também, como já estava previsto desde o início do ano, liberou a publicação de edital de concurso público, abrindo vagas para 22 cargos diferentes, dos níveis de ensino fundamental incompleto, ensino fundamental completo, ensino médio completo e ensino superior completo, disponibilizando em torno de 48 vagas. A realização de concurso público era uma necessidade, pois alguns cargos estavam sem ocupantes ou mantinham funcionários com contratos por tempo determinado, em caráter emergencial. Foi uma das respostas imediatas após o revés do desligamento dos bolsistas do PEAD, mas, temos certeza que, com o apoio da Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico, que planeja outras ações específicas ao mercado de trabalho local, a Prefeitura obterá sucesso.
DESTAQUE NEGATIVO – O destaque negativo apresentado pelo Presidente, Sr. João Carlos, foi o recebimento nesta data, de informações obtidas junto ao departamento responsável pelos cursos na SERT (Secretaria de Emprego e Relações de Trabalho) de que o Município de São Bento do Sapucaí, pelo menos neste 2° semestre, não poderá contar com nenhum dos cursos relacionados no Plano de Trabalho para o ano de 2011. A justificativa apresentada é de que foram necessários cortes nas despesas da Secretaria e, com isso, várias atividades previstas tiveram de ser canceladas. Desta forma, para que possam analisar com maior apreço nossas demandas, reiteramos a solicitação de que os cursos a seguir relacionados sejam objetos de apreciação da SERT para realização no 1° semestre de 2012: 1 – Garçon, Garçonete e Bartender; 2 – Técnicas de vendas; 3 – Excelência no atendimento ao cliente; 4 – Assistente Administrativo; 5 – Pedreiro; 6 – Higienização e manipulação de alimentos; 7 – Gestão da qualidade; 8 – Recepcionista; e, 9 – Manutenção de eletrodomésticos. Foi aprovada a elaboração de documento solicitando, junto à CEE/SP, reanálise da programação de cursos outrora apresentada no Plano de Trabalho da Comissão.

REUNIÃO DA CEE/SP – Prosseguindo, o Presidente informou que no próximo dia 15/09, às 10 horas, na FACESP, situada à Rua Barão de Itapetininga, 224 – Centro – São Paulo/SP, será realizada mais uma reunião da Comissão Estadual de Emprego e, como não foi possível nossa presença na reunião passada, em 11/08, pretende participar na sessão do dia 15, a fim de conhecer, mais de perto, as atividades da Comissão Estadual. Durante a semana, os membros presentes serão consultados a respeito da disponibilidade em suas agendas.
INFORMAÇÕES DA SERT – A Sra. Cleusa, representante da SERT, discorreu a respeito das ações da SERT em âmbito regional, destacando que a questão dos cortes de despesas na realização de cursos e atividades atingiram não somente São Bento do Sapucaí, mas, inclusive, outras cidades do Vale do Paraíba, como Taubaté, por exemplo, onde trabalha no PAT – Posto de Atendimento ao Trabalhador. O Sr. João Carlos, falando acerca dos programas oferecidos pelo Governo do Estado, informou que a Prefeitura já solicitou sua inclusão no Via Rápida, que oferece qualificação profissional e espera que nosso Município seja contemplado com cursos disponibilizados pelo programa. Prosseguindo, a Sra. Cleusa mencionou as atividades realizadas pelo Estado na região, principalmente em Taubaté, na questão da empregabilidade. Certamente, seu conhecimento e experiência serão de grande utilidade à nossa Comissão e aproveitaremos, doravante, para estreitarmos os contatos e adquirirmos subsídios e idéias que possam ser úteis à realidade local.
SECRETARIA EXECUTIVA – Encerrando os assuntos constantes na pauta da reunião, o Sr. Presidente aproveitou a oportunidade para anunciar que, a partir de hoje, a Srta. Walkyria Costa Ferraz Leite, formada em Jornalismo e colaboradora da Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico substituirá a Srta. Carolina Ribeiro Silva, que exercia a função de Secretária Executiva desta Comissão. Assim, ela assumirá as funções desempenhadas pela Secretaria Executiva e contará com nosso apoio e colaboração para o desempenho de sua atividade.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às onze horas e vinte minutos, cuja ata foi lavrada por mim, Walkyria Costa Ferraz Leite, Secretária Executiva,  _____________________, e assinada por todos.

João Carlos Ramalho Sena

Prefeitura de São Bento do Sapucaí

Jucenéia Aparecida Pereira

Prefeitura de São Bento do Sapucaí

Cleusa dos Santos Miranda
Secretaria de Emprego e Relações do Trabalho do Estado de São Paulo

José Rubens de Paiva Renó

Associação Comercial e Industrial de São Bento do Sapucaí